INDICAÇÃO Nº
260
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine a adoção de medidas necessárias para a ampliação do número de vagas no atendimento das Unidades de Diálise no Hospital Regional e na Santa Casa do município de Presidente Prudente.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura teve como iniciativa primeira o Ofício de autoria do Nobre Vereador Claudinei  Dinello, da Câmara Municipal de Pirapozinho, solicitando a liberação de recursos financeiros para a ampliação do número de vagas no atendimento das Unidades de Diálise no Hospital Regional e na Santa  Casa do município de Presidente Prudente.

A hemodiálise é um procedimento que limpa e filtra o sangue. Liberta seu corpo dos resíduos prejudiciais, do excesso de sal e de líquidos. Também controla a pressão arterial e ajuda seu corpo a manter o equilíbrio de substâncias químicas como a uréia, o sódio, o potássio, e cloretos.

O atendimento é indicado aos pacientes renais crônicos ambulatoriais; aos pacientes renais crônicos internados nas enfermarias ou na unidade semi-intensiva por complicações, ou por início de tratamento dialítico ou ainda por serem transplantados renais e aos pacientes com insuficiência renal aguda.

Para humanizar o atendimento de pessoas com insuficiência renal, o Hospital Regional e a Santa Casa de Presidente Prudente necessitam ampliar a capacidade de atendimento de suas respectivas unidades de diálise.

O aumento da oferta de vagas deverá proporcionar mais conforto aos assistidos. O portador da doença crônica precisa fazer sessões de diálise que duram pelo menos 12 horas por semana.

Para ampliar a capacidade de atendimento das Unidades de Diálise, será necessária a instalação de novos equipamentos. A proposta de ampliação deverá prever a aquisição de  máquinas e a instalação do sistema de osmose reversa para tratamento da água.

Esta é a razão da presente indicação, dada sua importância para a melhoria dos tratamentos dos pacientes renais em Pirapozinho e na Região de Presidente Prudente.

Sala das Sessões, em

Deputado Mauro Bragato

SPL - Código de Originalidade: 1305937 020316 1838